

Grävning med nya plantor att skörda



Ett tag inbillade jag mig att jag grävt klart, att jag hittat alla rötter som skulle ge mig svar på släktens alla gåtor och funderingar. Men ack vad kaxig man kan vara. Det börjar mer likna rensning av kirskaal. Det dyker upp nya rötter som ger mig nya plantor att skörda där jag minst anar det. Bitvis börjar grävandet få nyanser av deckargenre. Kirskaal brukar man ju knappast lovorda, men förutom att den är fullt ätbar så är även mina nya skördar så spännande att de lätt blandas in i mitt forskningskök.

Bland rötterna finns konkurser, en mordbrand, olovlig ölutskänkning och mened. Tala om kryddblandning att spetsa min bok om farfars rötter med! Med vårens gumman tö, hoppas jag att grävandet blir läsbart i bokformat.

Äpplen växer på äppelträn och päron på pärondito, och ibland faller äpplena inte långt från päronträden... päron har kort hållbarhet, åtminstone de som vi sällan hinner ta till vara i farfars trädgård, men päron som slang för mammor och pappor varar desto längre... Svenska äpplen har tappat i ekonomiskt värde, man får leta med lupp efter dem i mataffärernas fruktdiskar. De trängs ut av global konkurrens.

Annat var det på den tiden när farfars fruktträn slog rot. I ett testamente från en av farfars kusiner, bosatt i Helsingfors och ägare till Bjers i Västerhejde, står det att om hans änka överlever honom skall hon ha rätt att bo på gården och erhålla "nödig mängd ved" samt skörda frukten från 14 äppelträd från den senaste planteringen. Om hon inte kunde vara tillstädes skulle en femtondel av den totala fruktskörden skickas till henne i Helsingfors, omsorgsfullt inpackad. I tid handlar det om 1926. Tala om att äpplen då var en vara med ekonomiskt guldvärde.

I farfars trädgård finns det ungefär 14 äppelträd av äldre snitt. Det blir många äpplen, väldigt många. I år har en del av dem blivit till must, en del har torkats och andra har blivit mos och äppelpajer. Sen har vi självklart ätit dem i naturell form. Vi har kvar en laddning inför jul.

Sen jag tog över styr-åran i Himlaspelet 2014 är vi många som gått i Marits kål-land och väntat på både Mats och spelets come back. Vi rodde både spel och ekonomi i hamn. Mats, publiken och styrelsen kunde nöjda spatsera med vår Herre och njuta av kål-landet. Boka redan nu in vecka 29 i Leksand! Men först ut är Trettondagen med Himlaspelet som tema i gudstjänsten/mässan i Leksands kyrka.

Fredrik tror sig nu vara en arbetsbefriad pensionerad prost. Halvtiden i Gagnef är avslutad. Erika har bokat in honom som mysig morfar en dag i veckan. I Stockholm läser han högt för sin mamma Daggi ur gamla brev som kommit fram ur gömmorna. Daggi har kommit in på "omsorgsboende" där hon får hjälp med det mesta av livets trivialiteter och en mängd trevligheter. I ett av breven beklagar hon sig för sin pappa över sonen Fredrik, drygt 3 år gammal, som för tillfället var sur och vresig. "Var inte så dum, du måste skynda dig till söndagsskolan". Fredrik svarade då de förvånade föräldrarna: "Jag vill inte till söndagsskolan. Det är en så djävla teater". Tur att vi har ett himla Himlaspel i Leksand där Gammel Jerk får ge sig.

Min egen mor Britt-Marie är till god hjälp i minnenas förråd nu när grävandet nått farfars uppväxtmiljö i Slite. Hon har ju träffat pappas alla åtta fastrar och har egna minnen ifrån dem.

En välsignad julhelg och ett Gott nytt år!

Charlotte och Fredrik



Samling i Stockholm andra advent. Plösligt står de där tillsammans. Fredrik har mobilen till hands. Stefan, Viktoria, Johan, Erika och Richard.



En gemensam intressenämndare bland barn och barnbarn är hockey. Här finns ett stort gäng Leksands IF supportrar. Johan har vissa nostalgiska problem att släppa Färjestad och Sofia överger inte Luleå så lätt.

Jakob 6, Adrian 11, Emma 7, Isak 4, Viktoria 12 och Amelie 8, alla snart på ett år till!



Julbrev 2016
årgång 44

Vår huvudadress:
Alvik Ängestäktsvägen 10
793 97 SILJANSNÄS
0247 - 23 232

Vår andra fot:
Döbelnsgatan 1, 2 tr h
111 40 STOCKHOLM

e-post:
charlotte.lautmann@telia.com
fredrik.lautmann@telia.com
Charlotte mobil 070 - 255 64 91
Fredriks mobil 070 - 580 50 07